Republka e Kosovés Komuna e Kaganikut

Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

01Nr.470/03-4297/24
Kacanik, 29.02.2024

Kuvendi i Komunés Kaganik, né mbledhjen e vet € mbajtur mé daté: 29 shkurt
2024, pos tjerash;

NJOFTOHET

|. Me Raportin vjetor lidhur me auditimet € brendshme t& kryera dhe aktivitetet ©
auditimit t€ brendshém pér vitin 2023.

2. N& njoftimin si n€ pikén 1 t€ késaj shkrese, jané paragitur aktivitetet € Zyrés s€
Auditimit t€ Brendshém, konkluzionet dhe rekomandimet pEr funksionimin €
sistemit t& auditimit t& brendshém né sektorin publik, per vitin2023.

3. Pjesé pérbérése ¢ késaj shkrese sshts, Raportin vjetor lidhur me auditimet €
brendshme t& kryera dhe aktivitetet € auditimit t& brendshém pér vitin 2023 /
Lénda 01Nr.470/03-4297/24.

Mé kété shkres€ njoftohen: Kryetari i Komunés (pérmes Zyrés s€ Kryetarit njoftohet Zyra

e Auditimit t& Brendshém): Drejtoria per Buxhet dhe Financa; Arkivi.

Kryesuesi i Kuvendit
~Kem | Murseli
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NJAB - Njésia e Auditimit t& Brendshém
). NJQH/AB — Njésia Qendrore pér Harmonizimin e
3. SSP - Subjekti i Sektorit Publik

istituti i Auditimit t€ Brendshém

rolli i brendshme i financave publike

Bm-@wmem:pubhkés se Kosovés




1. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Komuna ka té themeluar Njésiné e Auditimit té Brendshém si Njési e Auditimit né vartési té
drejtpérdre;jté té Udhéheqgésit té Subjektit té Sektorit Publik sipas nenit 19, pika 1.2 e Ligjit 06/L-
021 pér Kontrollin e Brendshém te Financave Publike si dhe né pajtim me Rregulloren ¢ QRK nr.
01/2019 pér Themelimin dh Zbatimin e Funksionit té Auditimit t€ Brendshém né Subjektin e
Sektorit Publik .

Po ashtu ne harmoni me nenin 20 té Ligjit pér Kontrollin e Brendshém te Financave Publike éshté
i themeluar edhe Komiteti 1 Auditimit.

Ky raport né pérgjithési prezanton zhvillimet né fushén e auditivit t€ brendshém né komunén
Kaganikut pér vitin 2023.

Kétu pérfshihen aktivitetet e NJAB, konkluzionet dhe rekomandimet pér funksionimin e sistemit
té auditimit t€ brendshém né sektorin publik .

Auditimi i brendshém né Sektorin Publik té Kosovés funksionon né ményré té
decentralizuar, me palét e interesuara né vijim: Njésité e Auditimit t€ Brendshém, Auditorét e
Brendshém, Komiteti 1 Auditimit, Menaxhmenti i larté si dhe NJQH-AB.

Plani vjetor éshté hartuar né bazé t€ kohés efektive t€ punés.
Ndikimi i punés se auditimit t€ brendshém gjykohet nga réndésia gé i1 jep menaxhmenti adresimit
té rekomandimeve dhe mbéshtetja sistematike e komitetit t€ auditimit.

Rekomandimet tona kryesore jané:

¢ Menaxhmenti té pérgatit me kohé planet e veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t€ marra
nga auditorét dhe t€ ndérmerr veprime pér zbatimin e rekomandimeve nga njésité
pérgjegjése.

e Zbatimi 1 ligjit t€ auditivit t€ brendshém, funksionalizimin e Njésisé sé Auditimit té
Brendshém sipas Rregullores QRK 01/2019, respektivisht fugizimin e rolit té shérbimeve
té auditimit t€ brendshém

v" Komiteti i auditimit té rishikojé burimet, planet dhe rezultate e NJAB dhe té kontribuoje
né pérmirésimin e pérgjithshém té menaxhimit té komunés




2. HYRJE

Raporti éshté pérgatitur né pérputhje té€ ploté me kérkesat
Financave Publike, duke paragitur njé analizé mbi t€ gji

Raporti vjetor pér vitin 2023 éshté pérgatit bazuar né
Pér Kontrollin e Brendshém te Financave Publike (KB
KBFP, drejtoriiNJAB ¢do vit kalendarik pérgatit dhe ¢
e auditivit té njésisé sé auditimit t€ brendshém tek
AB dhe e njofton komitetin e auditimit té organizatés

Raporti paraget rezultatet kryesore t€ aktiviteteve
detyrave dhe obligimeve gjaté vitit 2023 si dhe té akti




3.QELLIMI I RAPORIT VJETOR, LIDHUR ME AUDITIMET E BRENDSHME TE
KRYERA DHE AKTIVITETET E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Auditimi i brendshém™ éshté veprimtari e pavarur me siguri objektive dhe késhillédhénése, pér t€
shtuar vlerat dhe pér té pérmirésuar operacionet e organizatés. Ai ndihmon organizatén gé té
pérmbush objektivat e saja, duke sjellé njé qasje sistematike, té disiplinuar pér t€ vlerésuar dhe
pérmirésuar efikasitetin e procesit t€ menaxhimit t€ rrezikut, kontrolleve dhe geverisjes™

Qéllimi i kétij raporti &shté pérmbushja e detyrave dhe pérgjegjésive t€ NJAB né bazé té ligjit t€
KBFP Nr. 06/L-021 dhe pérmbushjes sé detyrave dhe obligimeve karshi planit vjetor dhe shkallén
e realizimit t€ tij.

3.1.Aktivitetet e planifikuara NJAB

Objektivé e auditimit t&€ brendshém &éshté vlerésimi i proceseve té€ veprimit té€ kontrollit pérbrenda
organizatés bazuar né vlerésimet e pérshtatshmérisé sé sistemit té€ kontrollit té brendshém né fushat
e audituara.

NJAB gjaté vitit 2023 aktivitetin e vet e ka zhvilluar duke u bazuar né Planin e Punés

pér vitin 2023 i cili €sht€ né harmoni té ploté me strategjiné pér funksionimin e auditimit té
brendshém, Planin Strategjik pér vitet 2023-2025 né bazé té resurseve njerézore né momentin
aktual. Plani strategjik dhe plani vjetor jané miratuar nga menaxhmenit dhe Komitetit i auditimit.

Aktivitetet kryesore t€ NJAB pér vitin 2023 kané gené t€ pérgendruara né pérmbushjen
e planit vjetor dhe até:

3.1.1.Aktivitete té auditimit:

Njésia e Auditimit t€ brendshém me planin e punés pér vitin 2023 jané paraparé té kryhen gjithsejté
gjashte auditime te rregullta dhe até:

Té hyrat ne drejtorin€ e emergjencés dhe shérbimeve publike pér vitin 2022

Procedurat e shpenzimeve pér mallra dhe shérbime ne arsim pér vitin 2022

T& hyrat ne drejtoriné e administratés se pérgjithshme pér vitin 2022 dhe janar-Mars 2023
Menaxhimi 1 pasurive komunale pér vitin 2022

Te hyrat nde drejtoriné e urbanizmit, kadastrit dhe mbrojtjes sé€ mjedisit pér Janar-Qershor
2023

6. Menaxhimi i kontratave pér vitin 2023
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3.1.2. Pércjellja e zbatimit té rekomandimeve, aktiviteteve késhillédhénése dhe aktivitete
tjera

3.1.3. Trajnime, seminare, pérgatitja e raporteve, pérgatitja e materialeve pér Komitetin e
Auditimit , pérgatitja e materiale pér auditorét e jashtém , takime me KA , takime me

auditorét e jashtém takime me menaxhmentin etj.

3.1.4. Pérgatitja e Planit Strategjik 2024-2026 dhe Planit Vjetor pér vitin 2024




3.2.AKTIVITETE E REALIZUARA TE NJAB PER VITIN 2023
3.2.1. Auditimet e kryera gjaté vitit 2023

Njésia e auditimit té brendshém gjaté vitit 2023 ka pérmbushur né€ t€rési Planin vjetor t€ punés
duke kryer té gjitha auditimie e parapara me kété plan.

Auditimet e kryera gjaté vitit 2023 pérfshijné auditimet e sistemit té pajtueshmeérisé dhe rregullsisé,
té cilat kryesisht kané mbuluar me auditimet né kéto fusha:

Té hyrat ne drejtoriné e emergjencés dhe shérbimeve publike pér vitin 2022

Procedurat e shpenzimeve pér mallra dhe shérbime ne arsim pér vitin 2022

Té hyrat ne drejtoriné e administratés se pérgjithshme pér vitin 2022 dhe janar-Mars 2023
Menaxhimi i pasurive komunale pér vitin 2022

Te hyrat nde drejtoriné e urbanizmit, kadastrit dhe mbrojtjes sé mjedisit pér Janar-Qershor
2023

6. Menaxhimi i kontratave pér vitin 2023

e i s

Fushéveprimi i auditimeve té kryera éshté kryesisht auditime t€ vitit aktual dhe vitit paraprak.

3.2.2. Pércjellja e zbatimit té rekomandimeve, aktiviteteve késhillédhénése dhe aktivitete
tjera _

Né kuadér té detyrave dhe pérgjegjésive té auditimit té brendshém dhe planit te punés pér vitin 2023, kam
béré pércjelljen e zbatimit t€ rekomandimeve t€ auditimeve t€ kryera n€ vitin 2023.

Si rezultat i kétyre auditimeve, jané dhéné 33 rekomandime pér pérmirésimin e sistemit té
kontrollit té brendshém.

Nga 33 rekomandimet e dhéna : 7 rekomandime jané zbatuar plotésisht, 17 jan€ zbatuar pjesérisht
apo né né proces t€ zbatimit dhe 9 rekomandime jané t€ pa zbatuara.

Pér té gjitha kéto té gjetura jané dhéné rekomandime adekuate pér pérmirésimin. Jané pérgatit draft
raportet dhe u jané pércjell menaxhmentit t& njésisé sé audituar. Shumica draft raporteve e jané
diskutuar me menaxhmentin, por menaxhmenti nuk ka pérgatit plan pér zbatimin e kétyre
rekomandimeve.

Raportet finale jané pércjell kryetarit, komitetit té auditimit dhe menaxhmentit té njésisé sé
audituar.

3.2.3. Trajnime, seminare, pérgatitja e raporteve, pérgatitja e materialeve pér Komitetin e
Auditimit , pérgatitja e materiale pér auditorét e jashtém, takime me KA, takime me
auditorét e jashtém takime me menaxhmentin etj.

Gjaté kétij viti jané realizuar edhe aktivitet e planifikuara si : Pérgatitja e raporteve tremujore pér
menaxhmentin dhe Komitetin e auditimit, pérgatitja e raportit vjetor 2022 dhe raporti gjashtémujor
pér vitin 2023 dhe puné tjera administrative. T€ gjitha raportet jané dorézuar né afatet ligjore.
Pérgatitja e informatave pér Auditorét e jashtém, pérgatitja e informatave pér konsulentét e
Demosit pér pérkrahje t&¢ NJAB dhe informatave nga palét tjera t€ cilat i pérkasin fushés se
auditimit te brendshém etj.

Gjaté kétij vitit jané mbajt takime me menaxhmentin, takime me auditorét e jashtém, takime me
NIQHAB, takime me konsulentét e demosit dhe komitetin e auditimit.




Komiteti i auditimit ka gené mjaft aktiv dhe gjaté vitit ka mbajtur katér mbledhje t€ parapara per
¢do tremujor sipas ligjit, ku ka shqyrtuar dhe miratuar té gjitha raportet e auditimit, planin vjetor
dhe strategjik dhe raportet gjashtémujore dhe vietore mbi gjendjen e rekomandimeve té dhéna.
Njésia e Auditimit té Brendshém gjaté vitit 2023 ka gené e monitoruar né vazhdimési nga Njesia
Qendrore Harmonizuese e Auditimit t&¢ Brendshém né kuadér t€ Ministrisé sé Financave, e cila
kujdeset pér arritien e pajtueshmérisé sé ploté me té gjitha Standardet e parapara me Kornizén
Ndérkombétare té Praktikes Profesionale né fushén e auditimuit.

Gjithashtu kam ndjekur trajnime e organizuara nga donatoret né bashképunim me NJQHAB dhe
me Zyrén Kombétare t€ Auditimit.

3.2.4. Planifikim strategjik dhe vjetor

Planifikimi éshté njé funksion themelor menaxherial pér té gjitha subjektet e sektorit publik.
Plani strategjik 2024-2026 dhe plani vjetor pér vitin 2024 i Njésisé sé Auditimit 1€ Brendshém
éshté pérgatit nga auditorja e brendshme, né bazé té vlerésimit t€ rrezikut. Vlerésimi i rrezikut
éshté bazuar né informacionet e grumbulluara pérmes metodave si: takimeve dhe intervistave me
menaxhmentét e drejtorive komunale, zyrtaré té ndryshém komunal, pastaj nga analizat e
rezultateve té dalura nga auditimet e méparshme, nga informacionet gé ofrojné gasje publike si
dhe nga burime té tjera.

Kéto plane jané miratuar nga menaxhmenti i larté dhe komiteti 1 auditimit dhe pas miratimit jané
dorézuar né NJQH/AB né afatin ligjor.

Plani vjetor i auditimit éshté i ndaré nga plani strategjik dhe né t€ specifikohen auditimet gé duhet
té kryhen, fushéveprimi i tyre, objektivat, afatin kohor.

Ky aktivitet éshté realizuar sipas planifikimeve té parashikuara me plan té punés pér vitin 2023.

4. KONKLUZIONET

NJAB gjaté 2023 karealizuar gjitha aktivitete e auditimit té planifikuara me plan, por sfidé mbetet
mungesa e burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave strategjike t€ NJAB, q¢€ ka gené edhe
rekomandim i NJQHAB.

Ndikimi i punés se auditimit t¢ brendshém gjykohet nga réndésia gé i jep menaxhmenti adresimit
té rekomandimeve dhe mbéshtetja sistematike e komitetit t€ auditimit.

Gjaté késaj periudhe komuna ka pranuar Raportin e Rregullt vjetor t€ Auditimit té Pasqyrave
Financiare nga zyra Kombétare e Auditimit, ku ka marré opinion mé t€ miré t¢ mundshém(Opinion
i pamodifikuar pa theksim té ¢éshtjes).

5. REKOMANDIMET

Pér té adresuar ¢éshtjet e paraqitura né seksionet e méparshme, ne rekomandojmé veprimet né
vijim:

e Menaxhmenti t€ pérgatit me kohé planet e veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t€ marra
nga auditorét dhe té€ ndérmerr veprime pér zbatimin e rekomandimeve nga njésité
pérgjegjése.

e Zbatimi 1 ligjit t€ Kontrolli té brendshém te financave publike nr.06/L-021,
funksionalizimin e Njésisé s¢ Auditimit t&¢ Brendshém sipas Rregullores QRK 01/2019,
respektivisht fugizimin e rolit té shérbimeve té auditimit t€ brendshém




I e Komiteti i auditimit kryej detyrat dhe pérgjegjés
planet dhe rezultate ¢ NJAB dhe t& kontribuoj:
menaxhimit t& komunés.




